
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

  Pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 8415/362  DEL 3.03.2011  

Oggetto: Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5. Art. 68, comma 3. Bando Fondo per il 

finanziamento di concorsi di idee e concorsi di progettazione ( articoli 99 e seguenti 

del d.lgs. n. 163/2006.). Nomina Commissione valutazione “Proposte di intervento” 

Il Direttore  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D. P. G. R. 28.04.2005, n. 66 e ss.mm.ii., recante “Ridefinizione dei Servizi 

delle Direzioni Generali della Presidenza della Regione e degli Assessorati, loro 

denominazione, compiti e dipendenza funzionale – Rideterminazione posizioni 

dirigenziali di Staff e Ispettive”; 

VISTI il R. D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo Regolamento di attuazione, approvato con R. D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D. P. R. 21.12.1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di attuazione 

della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e 

successive modificazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 8415/362 

 DEL 3.3.2011 

  

 

  Pag. 2/4 

 

VISTA la L.R. 5/2007, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE 

del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

PRESO ATTO  che con deliberazione di Giunta Regionale n. 47/16 del 30.12.2010, è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 68, comma 3 della l.r. n. 5/2007, il Programma di 

incentivazione dei concorsi di idee e di progettazione, da sviluppare tramite 

l’avvio di una selezione pubblica - finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte degli enti locali, loro associazioni e loro consorzi, della 

Sardegna - rivolta alla selezione delle migliori proposte di intervento, 

significative dal punto di vista della qualità ingegneristica, architettonica, urbana 

e del paesaggio, da realizzare tramite l’indizione di un concorso di idee o di 

progettazione, a cura degli Enti beneficiari del finanziamento, a copertura delle 

spese relative all'organizzazione e gestione del concorso medesimo. 

RICHIAMATO il Bando per manifestazione di interesse rivolta all’acquisizione e selezione di 

proposte di intervento, significative dal punto di vista della qualità 

ingegneristica, architettonica, urbana e del paesaggio, da realizzare tramite un 

concorso di idee o di progettazione, ai sensi degli articoli 99 e seguenti del 

d.lgs. n. 163/2006; 

DATO ATTO  che il suddetto Bando è stato pubblicato nel sito istituzionale della Regione 

Sardegna in data 31.12.2010; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il finanziamento a favore dei soggetti pubblici per 

l’espletamento di concorsi di idee o progettazione, a termini dell’art. 68, l.r. 

5/2007, pari complessivamente ad € 200.000,00 sarà imputata sul Capitolo  

SC07.1178, U.P.B. S07.10.001, CdR 08.01.03 - Bilancio regionale 2010, del 

Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR; 

RICHIAMATO il Verbale di constatazione delle “Manifestazioni d’interesse” pervenute, redatto, 

in data 28.02.2011, dal Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR di questo 

Assessorato, dal quale risulta che entro il termine di presentazione delle 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 8415/362 

 DEL 3.3.2011 

  

 

  Pag. 3/4 

 

“Proposte di intervento”, previsto nel Bando, sono pervenuti: n. 38 (trentotto) 

plichi; 

PRESO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle “Manifestazioni d’interesse”  

e che quindi, si può procedere alla nomina della commissione per la valutazione 

delle “Proposte di intervento”; 

RITENUTO di nominare Presidente della Commissione la Dott.ssa Teresa Ivana FALCO - 

Direttore del Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR, di questo Assessorato; 

ACCERTATO che nell’ organico di questo Assessorato sono presenti le figure professionali 

adeguate a ricoprire il ruolo di componente della Commissione in argomento, e 

che le stesse possono essere individuate nei funzionari di seguito indicati: 

 Ing. Michele CARA, Funzionario Assessorato Lavori Pubblici, presso il Servizio 

Infrastrutture; 

 Arch. Pietro Nicola FRESI, Funzionario Assessorato Lavori Pubblici, presso il 

Servizio del Genio Civile di Sassari; 

 Ing. Giacomo LACONI, Funzionario Assessorato Lavori Pubblici, presso il 

Servizio Interventi del Territorio; 

 Ing. Edoardo PORCU, Funzionario Assessorato Lavori Pubblici, presso il 

Servizio Viabilità e Infrastrutture di Trasporto; 

RITENUTO di attribuire le funzioni di segretario della Commissione in argomento alla 

Dott.ssa Carla Marceddu, dipendente dell’ Amministrazione Regionale, in 

servizio presso il Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR, di questo 

Assessorato; 

DI DARE ATTO  che l’insediamento della Commissione di cui al presente provvedimento avrà 

luogo successivamente alla verifica di insussistenza di situazioni di 

incompatibilità in capo ai componenti della stessa; 

DETERMINA 

ART. 1 Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione, così 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 8415/362 

 DEL 3.3.2011 

  

 

  Pag. 4/4 

 

come di seguito costituita, per la valutazione delle “Proposte di intervento”, 

significative dal punto di vista della qualità ingegneristica, architettonica, urbana 

e del paesaggio, da realizzare tramite un concorso di idee o progettazione, ai 

sensi degli articoli 99 e seguenti del d.lgs. n. 163/2006: 

 Presidente:  

Dott.ssa Teresa Ivana FALCO Direttore del Servizio Appalti, contratti e 

segreteria UTR di questo Assessorato 

Componenti:  

Ing. Michele CARA Funzionario presso il Servizio Infrastrutture di 

questo Assessorato 

Arch. Pietro Nicola FRESI Arch. Pietro Nicola FRESI, Funzionario presso il 

Servizio del Genio Civile di Sassari di questo 

Assessorato 

Ing. Giacomo LACONI Funzionario presso il Servizio Interventi del 

Territorio di questo Assessorato 

Ing. Edoardo PORCU Funzionario presso il Servizio Viabilità e 

Infrastrutture di Trasporto di questo Assessorato 

Segretario  

Dott.ssa Carla Marceddu Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR di 

questo Assessorato  

ART. 1 Di dare atto che l’insediamento della Commissione, di cui all’art 1, avrà luogo 

successivamente alla verifica di insussistenza di situazioni di incompatibilità in 

capo ai componenti della stessa; 

Il Direttore Generale  

Ing. Edoardo BALZARINI 


